

महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग चार-क

वर्ष ५, अंक ३७]

गुरुवार, जून १३, २०१९/ज्येष्ठ २३, शके १९४१

[पृष्ठे ३, किंमत : रुपये ९.००

असाधारण क्रमांक ५३ प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाव्यतिरिक्त इतर वैधानिक प्राधिकाऱ्यांनी तयार केलेले (भाग एक, एक-अ व एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले वैधानिक नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त इतर) वैधानिक नियम व आदेश ; यात भारत सरकार, उच्च न्यायालय, पोलीस आयुक्त, आयुक्त (राज्य उत्पादन शुल्क), जिल्हादंडाधिकारी व निवडणूक आयोग, निवडणूक न्यायाधिकरण, निवडणूक निर्णय अधिकारी व निवडणूक आयोगाखालील इतर प्राधिकारी यांनी तयार केलेले वैधानिक नियम व आदेश यांचा समावेश होतो.

पोलीस आयुक्त, नवी मुंबई अधिसूचना

क्रमांक पोआ/नम्/परवाना शाखा/अधिसूचना/५९५/२०१९.—सार्वजनिक मनोरंजनाच्या (चित्रपटाव्यितिरीक्त) जागांना लायसन देणे व त्यांचे नियंत्रण करणे आणि सार्वजनिक मनोरंजनाचे (मेळे व तमाशे यांच्यासह) कार्यक्रम नियम १९९९ व (सिनेमाव्यतीरीक्त) सार्वजनिक मनोरंजनाच्या जागांसाठी आणि कॅब्रेनृत्याचे कार्यक्रम, डिस्कोथेक, खेळ, मेळे व तमाशे यांसहित सार्वजनिक मनोरंजनाच्या कार्यक्रमांसाठी परवाना देणे व त्यावर नियंत्रण ठेवणे याबाबत (सुधारणा) नियम २००१.

- संदर्भ :— (१) महाराष्ट्र शासनाचे क. एमआयएस—१२१५/प्रक—२/विशा—५, गृह विभाग, दि. २२/१२/२०१५
 - (२) महाराष्ट्र शासनाचे क. एमआयएस—०११४/प्रक—४२६/विशा—५, गृह विभाग, दि. १२/०१/२०१६
 - (३) महाराष्ट्र शासनाचे क. एमआयएस—१२१५/प्रक—२/विशा—५, गृह विभाग, दि. ०२/०२/२०१६
 - (४) महाराष्ट्र शासनाचे क. एमआयएस—१२१५/प्रक—२/विशा—५, गृह विभाग, दि. २९/०२/२०१६
- (१) राज्य शासनाचे पुर्व मंजुरीने आणि महाराष्ट्र पोलीस अधिनियम, १९५१ मधील कलम ३३ चे पोट कलम ६ अन्वये प्राप्त अधिकारान्वये अधिसूचित करण्यात येते की, महाराष्ट्र पोलीस अधिनियम, १९५१ चे कलम ३३, पोट—कलम (१) च खंड (डब्लु) (डब्लु ए) (एक्स) व (वाय) अन्वये पोलीस आयुक्त, नवी मुंबई

यांनी केलेल्या " सिनेमा व्यितरीक्त सार्वजिनक मनोरंजनाच्या जागांसाठी आणि कॅब्रेनृत्याचे कार्यक्रम, डिस्कोथेक, खेळे, मेळे व तमाशा आणि पुल गेम पार्लर, मनोरंजनाचे संगणक खेळ, वास्तवभासी खेळ, सायबर कॅफे, नेट कनेक्टिव्हीटी खेळ, बॉलिंग ॲली, कार्ड रूम्स, सोशल क्लब, स्पोर्टस् क्लब यांसिहत सार्वजिनक मनोरंजनाच्या कार्यक्रमांसाठी परवाना देणे व त्यावर नियंत्रण ठेवणे याबाबत दिनांक ०१/०६/२००० रोजीचे अधिसुचनेद्वारे सार्वजिनक मनोरंजनाच्या (चित्रपटाव्यितरीक्त) जागांना लायसन देणे व त्यांचे नियंत्रण करणे आणि सार्वजिनक मनोरंजनाचे (मेळे व तमाशे यांच्यासह) कार्यक्रम नियम १९९९ व दि. २३/१०/२००३ रोजीचे अधिसुचनेद्वारे (सिनेमाव्यितीरीक्त) सार्वजिनक मनोरंजनाच्या जागांसाठी आणि कॅब्रेनृत्याचे कार्यक्रम, डिस्कोथेक, खेळ, मेळे व तमाशे यांसिहत सार्वजिनक मनोरंजनाच्या कार्यक्रमांसाठी परवाना देणे व त्यावर नियंत्रण ठेवणे याबाबत (सुधारणा) नियम २००१" या नियमांमधुन शास्त्रीय संगीत व नृत्य कार्यक्रम, गझल, नाटक त्याचप्रमाणे तात्पुरते परवाने लागणारे स्वागत समारंभ, शालेय/कॉलेज समारंभ, सहकारी सोसायटयामार्फत आयोजित करण्यात येणारे ऑर्केस्ट्रा, तारांकीत हॉटेलमधील गेट—टुगेदर समारंभ, कॉन्फरन्स, मिटींग तसेच सार्वजिनक मोकळया ठिकाणी/सार्वजिनक इमारतीमध्ये होणारे कार्यक्रम/खेळ आणि व्हिडीओ गेम यांना वगळण्यात येत असून नमुद आस्थापना/कार्यक्रमांना जागेचे व खेळाचे परवाने जारी करण्याचे पोलीसांचे अधिकार रद्द करण्यात येत आहेत.

- (२) मात्र, सार्वजनिक मोकळया ठिकाणी/सार्वजनिक इमारतींमध्ये होणारे कार्यक्रम/खेळ किंवा विदेशी कलाकरांचा सहभाग असलेले कार्यक्रम किंवा त्या—त्या वेळी ज्या कलाकारांचा सहभाग असलेले कार्यक्रम किंवा त्या—त्या वेळी ज्या कलाकारांच्या/व्यक्तींच्या कृतीने अथवा वक्तव्याने वादविवाद निर्माण झाले आहेत असे कलाकार/व्यक्तींच्या बाबतीत किंवा त्या—त्या वेळी पटकथा, प्रदर्शनामुळे वादविवाद निर्माण झाले आहेत किंवा कायदा व सुव्यवस्थेस बाधा निर्माण झाली/ होण्याची शक्यता आहे अशा कार्यक्रमांसाठी वाहतुक पोलीस व स्थानिक पोलीस यांची ना—हरकत प्राप्त करणे आयोजकावर बंधनकारक राहील. परंतु, सभागृह/नाटयगृहातील शास्त्रीय संगीत व नृत्य कार्यक्रम, गझल, नाटक, त्याचप्रमाणे स्वागत समारंभ, वार्षिक समारंभ, शालेय/कॉलेज समारंभ, सहकारी सोसायटयामार्फत आयोजीत करण्यात येणारे तात्पुरते ऑर्केस्ट्रा, तारांकीत हॉटेलमधील गेट—टुगेदर समारंभ, कॉन्फरन्स, मिटींग यांना वाहतुक पोलीस अथवा स्थानिक पोलीस यांची ना—हरकत आवश्यक नाही.
- (३) मात्र, डान्सबार, ऑर्केस्ट्रा बार, कॅब्रेनृत्याचे कार्यक्रम, डिस्कोथेक, पुल/स्नुकर खेळ पार्लर, मनोरंजनाचे संगणक खेळ, वास्तवभासी खेळ, सायबर कॅफे, नेट कनेक्टिव्हीटी खेळ, बॉलींग ॲली, कार्ड रूम्स/सोशल क्लब, स्पोर्टस् क्लब, मेळा आणि तमाशा व इतर आस्थापना यांना सार्वजनिक मनोरंजनाच्या (चित्रपटाव्यितरीक्त) जागांना लायसन देणे व त्यांचे नियंत्रण करणे आणि सार्वजनिक मनोरंजनाचे (मेळे व तमाशे यांच्यासह) कार्यक्रम नियम १९९९ व (सिनेमाव्यतीरीक्त) सार्वजनिक मनोरंजनाच्या जागांसाठी आणि कॅब्रेनृत्याचे कार्यक्रम, डिस्कोथेक, खेळ, मेळे व तमाशे यांसहित सार्वजनिक मनोरंजनाच्या कार्यक्रमांसाठी परवाना देणे व त्यावर नियंत्रण ठेवणे याबाबत (सुधारणा) नियम २००१ लागू राहतील व त्यांचे परवाने पोलीस विभागाकडुन दिले जातील.

नवी मुंबई,

दिनांक : १२ जून २०१९

संजय कुमार, पोलीस आयुक्त, नवी मुंबई.

THE COMMISSIONER OF POLICE, NAVI MUMBAI

NOTIFICATION

No. PC/NM/Licence Branch/Notification/595/2019.---The Rules for Licensing and Controlling Places of Public Amusement (Other than Cinemas) and Performances for Public Amusement (Including Melas and Tamashas) Rules, 1999 and Rules for Licensing and Controlling Places of Public Amusement (Other than Cinemas) and Performances for Public Amusement including Cabaret Performances, Descotheque, Games, Melas and Tamashas (Amendment) Rules, 2001.

Ref:- (1) Govt. Order No. MIS-1215/P.N.2/Visha-5/Home Dept, dated 22nd December 2015.

- (2) Govt. Order No. MIS-1215/P.N.426/Visha-5/Home Dept, dated 12th January 2016.
- (3) Govt. Order No. MIS-1215/P.N.2/Visha-5/Home Dept, dated 2nd February 2016.
- (4) Govt. Order No. MIS-1215/P.N.2/Visha-5/Home Dept, dated 29th February 2016.

In exercise of the powers conferred by sub-section (6) of section 33 of Maharashtra Police Act, 1951 and with the previous sanction of Govt. of Maharashtra, it is notified that the Rules called "The Rules for Licensing and Controlling Places of Public Amusement (Other than Cinemas) and Performances for Public Amusement (Including Melas and Tamashas) Rules, 1999 vide Notification Dated 1st June 2000 and Rules for Licensing and Controlling Places of Public Amusement (Other than Cinemas) and Performances for Public Amusement including Cabaret Performances, Descotheque, Games, Melas and Tamashas (Amendment) Rules, 2001 vide Notification Dated 23rd October 2003. including Pool/Snooker Game Parlours, Amusement Parlours, Providing Computer Games, Virtual Reality Games, Cyber cafes, Games with Net Connectivity, Bowling Alleys, Card Rooms, Social Clubs, Sports Club "made by the Commissioner of Police, Navi Mumbai under clauses (w), (wa), (x) and (v) of sub-section (1) of section 33 of Maharashtra Police Act, 1951, are hereby not applicable for Classical Music and Dance Programs, Gazals, Drama/plays, Video Games, temporary orchestra during functions in co-operative societies, receptions, annual functions, school and college festivals, programs/functions at open public places and premises, get-together / functions / conferences/ meetings in star category hotels and the powers to issue Premises and Performance Licences for these programs/events /establishments by Police are hereby cancelled.

- (1) However, the organizer shall obtain No Objection Certificate (NOC) from Traffic Police and Local Police for performances/shows/events in open public places and public premises or performances where foreigners are participating or performers who are at given point of time are controversial due to any of their acts or utterances and performances/plays/exhibitions are on the basis of controversial script having law and order implications. But, police NOC is not required for classical music and dance programs, gazals, drama/plays in auditoriums/theatres, temporary orchestra during functions in co-operative societies, receptions, annual functions, school/college festivals, get-together/function/ conferences/ meetings in star category hotels.
- (2) However, these Rules will be applicable and police authority will issue licences for Dance Bars, Orchestra Bars, Cabaret Performance, Discotheques, Games, Pool/Snooker Game Parlours, Amusement Parlours, Providing Computer Games, Virtual Reality Games, Cyber Cafes, Games with Net Connectivity, Bowling Alleys, Card Rooms, Social Clubs, Melas and Tamashas and other establishments comes under the purview of these Rules.

Navi Mumbai, Dated 12th June 2019. SANJAY KUMAR, Commissioner of Police, Navi Mumbai.

ON BEHALF OF GOVERNMENT PRINTING, STATIONERY AND PUBLICATION, PRINTED AND PUBLISHED BY DIRECTOR DR. NAMDEO KONDAJI BHOSALE, PRINTED AT GOVERNMENT CENTRAL PRESS, 21-A, NETAJI SUBHASH ROAD, CHARNI ROAD, MUMBAI 400 004 AND PUBLISHED AT DIRECTORATE OF GOVERNMENT PRINTING, STATIONERY AND PUBLICATIONS, 21-A, NETAJI SUBHASH ROAD, CHARNI ROAD, MUMBAI 400 004 EDITOR: DIRECTOR DR. NAMDEO KONDAJI BHOSALE.